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ÚVOD

Atopický ekzém dnes patří mezi nejčastější chronické neinfekční zánětlivé

onemocnění kůže dětského věku. Postupem doby, kdy dochází ke změně životního stylu

a mění se naše životní prostředí, je patrný celosvětový nárůst tohoto onemocnění.

Atopický ekzém je onemocnění, které působí změny na kůži a tím změnu fyzického

vzhledu, což může u některých pacientů přinášet psychické problémy. Vyznačuje se

silným svěděním, pacient se škrábe a to i v noci, což narušuje jeho klidný spánek. U dětí

může docházet k poruchám soustředění a špatnému prospěchu ve škole. Dítě se musí se

svou nemocí naučit žít, zvládat ji a nestydět se za ni. Důležitá je dostatečná informovanost

rodičů o onemocnění a podpora těchto dětí. Nezbytná je důvěra rodičů k lékaři a ochota ke

spolupráci. Atopická dermatitida je velmi časté neinfekční zánětlivé kožní onemocnění

začínající většinou v kojeneckém nebo dětském věku. Atopický ekzému se dětské populaci

vyskytuje v 15–30 %, v dospělé populaci 2–10 %. Závažnost onemocnění je dána nejen

rozsahem projevů, frekvencí exacerbací, komplikacemi, ale hlavně značným vlivem

na kvalitu života pacienta. Porucha kožní bariéry má značný vliv na vznik onemocnění.

Terapie atopického ekzému se řídí především podle závažnosti stavu. Onemocnění

vyžaduje multioborový přístup. Léčbu provádí dermatolog ve spolupráci s alergologem,

praktickým lékařem, imunologem a psychologem. Důležitá je spolupráce samotného

pacienta a jeho rodiny, rodičů v případě dítěte. Klinický obraz se může v závislosti na věku

a pohlaví výrazně lišit. V etiopatogenezi má značnou úlohu dědičná zátěž. Geneticky je

ovlivněna dysfunkce kožní bariéry a imunodeficit. Jako spouštěcí faktory se uplatňují

dráždivé vlivy zevního prostředí. Mohou se vyskytovat bakteriální a virové komplikace.

Terapie atopické dermatitis vyžaduje úpravu životosprávy, speciální režim, úpravu stravy.

V péči o kůži se používají emoliencia, koupelové oleje, obklady, dále lokální kortikoidy

a imunomodulancia. Celková léčba zahrnuje antihistaminika, celkové kortikoidy,

imunomodilancia, imunosupresiva, antibiotika a antivirotika. Jako další léčba se využívá

fototerapie, klimatoterapie, psychoterapie a alternativní léčba. Všechny tyto prostředky

přispívají ke zlepšení kvality pacientova života.

V teoretické části je práce zaměřena na komplexní péči, která by měla být

poskytována pacientovi s atopickým ekzémem. Komplexnost péče znamená nejenom

použití léků, ale také celkovou změnu životního stylu. Důležité je dodržovat opatření,

která mezují kontakt pacienta s alergeny a zajišťují mu co nejvíce spokojený život.
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Onemocnění zasahuje jak do života samotného pacienta, tak ovlivňuje život celé jeho

rodiny.

V praktické části, která je vedena jako kvalitativní výzkumné šetření, je práce

zaměřena na získání informací od klienta. Zjišťuje, do jaké míry je klient informován

o onemocnění, jeho znalosti o možnostech léčby, jakým způsobem probíhá jeho léčba.

Dále práce zkoumá, jak klient dodržuje doporučený režim a zda má tato skutečnost vliv na

jeho onemocnění. V neposlední řadě se práce věnuje psychosociálnímu vlivu onemocnění,

tak aby bylo možno zhodnotit celkově kvalitu pacientova života.

V další části za pomoci analýzy shromážděných informací práce srovnává

individuální zkušenosti dvou klientů rozdílného věku a pohlaví, informace jsou dále

porovnány s již publikovanými skutečnostmi a osobními zkušenostmi autorky.
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1 ATOPICKÝ EKZÉM

Atopický ekzém (atopická dermatitida) se nejčastěji definuje jako silně svědivé

chronické nebo recidivující neinfekční zánětlivé kožní onemocnění, charakteristické

variabilitou morfologie i průběhu, začínající většinou v kojeneckém nebo dětském věku,

často spojené s rodinným výskytem alergické rýmy, bronchiálního astmatu a atopické

dermatitidy. (Kobsa, Benáková, Selerová, 2012, str.168–172)

1.1 Historie

Jako první použil název ekzém v roce 543 našeho letopočtu řecký lékař Aetius

z Amidy. Název pochází z řeckého slova ekdzein. Vyjadřuje charakter kožních projevů

jako prýštící nebo mokvající. Delší dobu pojem ekzém zahrnoval více kožních chorob.

V roce 1808 vyčlenil Angličan Robert Willian chronický ekzém jako neinfekční dermatózu

se svědivým charakterem. V roce 1850 vypracoval Ferdinand von Hebra přesnější popis

atopického ekzému. Popsal charakteristické rozmístění projevů v ohybových částech těla.

Němec Unna v roce 1887 diferencoval seboreický ekzém. Výraz alergie zavedl v roce

1906 von Pirquet a v roce 1923 zavedli Coca a Cooke výraz atopie. Název atopický ekzém

se používá hlavně v Evropě, v angloamerických zemích nyní téměř po celém světě se ujal

název atopická dermatitida. (Novotný, 2010, str. 9-11)

Pojem „atopický“ pochází z řeckého slova athopos (zvláštní, cizí). Označuje něco,

co není na svém místě, něco neobvyklého či abnormálního. (Čapková, Špičák, Vosmík,

2009, str. 15)

1.2 Současný stav

Atopická dermatitida je velmi časté onemocnění, jehož výskyt stále stoupá. Jedná

se o nejčastější zánětlivé onemocnění u dětí, objevující se nejčastěji před druhým rokem

života (diagnostikováno 90% případů). Prevalence atopického ekzému v dětské populaci se

udává 15–30 %, v dospělé populaci 2–10 %. Závažnost onemocnění je dána nejen

rozsahem projevů, frekvencí exacerbací, komplikacemi, ale hlavně značným vlivem

na kvalitu života jak samotného pacienta, tak i jeho rodiny. Velmi časté exacerbace nebo

kontinuální průběh bez remisí, postižení partií omezujících práceschopnost a soběstačnost

(ruce) či psychosociálně hendikepujících (obličej), časté kožní infekce s případnou

diseminací a příslušnými riziky, pruritus vedoucí k výrazným poruchám spánku

s následnou sníženou výkonností a dalšími sociálními a psychosomatickými důsledky,

a také často nedostatečná odpověď na léčbu – všechny tyto skutečnosti ústí ve značné
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snížení kvality života postiženého jedince. Situace se stává ještě více složitou při postižení

dítěte. Nemocné dítě v rodině znamená v podstatě nemocnou rodinu. Studie provedená

ve Fakultní nemocnici Na Bulovce v letech 2008 a 2009 na 100 rodičích dětí s atopickým

ekzémem dokázala, že kvalita života ostatních členů rodiny dítěte trpícího atopickým

ekzémem je výrazně snížená. (Jiráková, Bernardová, Hercogová, 2012, str. 399-402,

Penzer, Ersser, 2010, str. 156)

Volba léčby se řídí především závažností stavu. Ta je dána rozsahem a intenzitou,

průběhem, reakcí na léčbu, tolerancí léčby, komplikacemi, intenzitou exacerbací, ale opět

i vlivem na kvalitu života. Sledování kvality života se může stát rozhodujícím

v úspěšnosti terapie. Může nám pomoci v každodenní komunikaci s pacientem, ukáže,

které sféry jeho života jsou nejvíce ovlivněny tímto onemocněním a na které z nich

bychom se měli zaměřit, abychom dosáhli úspěšných výsledků v komplexní terapii.

V mnoha případech může takový postup vyžadovat i konzultaci s psychologem. Bylo

prokázáno, že psychický dyskomfort pacienta, stejně jako psychická tenze jeho rodičů,

může jako samostatný faktor zhoršovat průběh onemocnění. (Jiráková, Bernardová,

Hercogová, 2012, str. 399-402)

Onemocnění s multifaktoriální etiologií obvykle vyžadují i multioborový přístup.

Na péči by se měl podílet minimálně alergolog a dermatolog, velmi vítaný je imunolog

a psycholog. Ve výčtu odborníků bychom ale neměli zapomínat na podstatný fakt, kdo

bude celý proces řídit a usměrňovat. Dobrou volbou je registrující pediatr nebo zařízení

typu „centra“. Stále je smutnou zkušeností, že pacient bloudí od jedné odborné ambulance

ke druhé a přináší si řadu doporučení, ve kterých se složitě orientuje. (Kobsa, Benáková,

Selerová, 2012, str.168–172)


[…]


Zkušenosti s alternativní léčbou u respondenta B nelze hodnotit, protože se zatím

o alternativní léčbu nezajímal, žádnou z nabízených možností nevyzkoušel. Naproti tomu

respondentka A má zkušenosti s homeopatiky, která v léčbě jejího onemocnění pomohla,

ale svěřuje se do péče zkušeného homeopata. Jak uvádí Logan, při volbě homeopatika je

třeba posoudit velmi mnoho faktorů je třeba velmi dobrá znalost těchto prostředků. (Logan,

2002, str. 7)

Přímořský pobyt hodnotil pouze respondent B, a to kladným způsobem, uvedl,

že vždy vedl ke zklidnění projevů onemocnění na poměrně dlouhou dobu. Respondentka A

přímořskou léčbu nepodstoupila. Oba respondenti nemají bohužel zkušenosti s klimatickou
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léčbou, která má v léčbě atopického ekzému nezastupitelné místo. Lázeňská léčba je

doporučována obzvláště dětem, kombinuje vliv vysokohorského prostředí, ovzduší a je

doplněna například koupelemi. Je důležitá také pro edukaci, protože rodiče i děti se zde

dozví mnoho dalších informací, naučí se dodržovat režim.

Edukace je pro léčbu atopického ekzému velice důležitá, zjistila jsem však, že

informace o onemocnění a jeho léčbě podává spíše lékař, a to osobním rozhovorem nebo

pomocí informačních letáků a brožur. Toto zjištění se shoduje s prací Pálkové, která uvádí,

že pacienty edukuje vždy lékař, sestry poskytují pouze doplňující informace, pokud se na

ně pacienti obracejí. Dále uvádí, že praktický lékař přesouvá edukaci spíše na dermatologa

a praktický lékař pro děti a dorost edukuje pouze lehčí případy a menší děti. V tomto bodě

jsou moje zjištění částečně v rozporu, protože v případě respondenta B probíhala edukace

spíše u praktického lékaře pro děti a dorost. (Pálková, 2012, str. 70)

Zaujalo mě tvrzení Veisové, která ve své práci uvádí, že pediatrické

a dermatologické sestry mohou edukovat pacienta v mnoha různých oblastech Z jejího

šetření vyplívá, že 60% sester z ordinace dermatologa uvedlo, že pacienti nebo rodiče

pacientů se na ně obracejí s žádostí o doplňující informace, v případě pediatrických sester

dokonce 80%. Z jejího šetření však není patrné, jakou formou edukace pacientů probíhá.

Nejčastěji však uváděly, že mohou edukovat ve výběru oblečení a ložního prádla. Toto

zjištění mě velice překvapilo, osobně se domnívám, že edukace ze strany sester by měla

být více zaměřena na léčebný režim a pravidelnou péči o kůži. (Veisová, 2008, str. 35)
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15 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor komplexních informací o atopickém

ekzému a posoudit vliv onemocnění na kvalitu života pacienta. Cíl práce byl v těchto

oblastech splněn.

Tuto práci by bylo možné využít ke studijním účelům jako vzor pro další práce

vedené jako kvalitativní výzkum. Na základě analýzy a interpretace výsledků výzkumného

šetření navrhuji provést další práce zaměřené na kvalitu života pacienta s atopickým

ekzémem vedené jako kvantitativní šetření, neboť výsledky kvalitativního šetření nelze

zobecnit pro praxi. Pro tyto práce bych navrhla tyto výzkumné předpoklady:

1. Většina pacientů s atopickým ekzémem má znalosti o onemocnění,

kde kritériem většiny bude více než 60%.

2. Více než polovina pacientů dodržuje doporučený režim, kde kritériem bude

dodržování 8 z 10 doporučení.

3. Více než polovina sester edukuje pacienty ve většině oblastí týkajících se

léčebného režimu, kde kritérium bude edukace ve 4 z 5 oblastí.
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ZÁVĚR

Atopický ekzém je velmi časté onemocnění, které se vyskytuje především

v dětském věku. Jeho výskyt však celosvětově stále stoupá. Výskyt v dětské populaci se

udává až 30%, u dospělých se vyskytuje do 10%. Jedná se o chronické recidivující

onemocnění, což může mít značný vliv na psychiku pacienta.

Léčba atopického ekzému musí být komplexní, zahrnuje péči o kůži, jejíž součástí

je správná hygiena, pravidelné promazávání kůže. Nedílnou součástí léčby je životospráva,

v rámci které je doporučen protialergický režim a léčebná dieta. Lokální léčba je

doplňována léčbou celkovou. Doporučuje se klimatická léčba, obzvláště léčebný

přímořský pobyt. Součástí léčby by měla být i psychoterapie. V některých případech

pomáhá i alternativní léčba.

Kvalita života pacienta s atopickým ekzémem je ovlivněna především v závislosti

na rozsahu projevů, četností exacerbací, poměrem klidové a akutní fáze onemocnění.

Na kvalitu pacientova života má významný vliv doporučený léčebný režim, při jehož

dodržování lze značně omezit frekvenci akutních projevů onemocnění. Léčebný režim

však může ovlivnit kvalitu života i do jisté míry negativně, protože zahrnuje mnoho

omezení v oblasti stravy, volby oblečení, volby volnočasových aktivit, volby kosmetických

prostředků, hygienických opatření, opatření k omezení výskytu prachu a roztočů, která

zahrnují zvýšený úklid, mohou být tedy náročná časově i finančně. Pokud se pacient naučí

orientovat v dostupných prostředcích a získá určitou rutinu v provádění doporučených

opatření, převažují z hlediska léčebného režimu spíše benefity než jeho negativa.

Základním předpokladem úspěšné léčby atopického ekzému je správná edukace,

neboť bez dostatku informací a znalostí o onemocnění nelze dostatečně kvalitně provádět

péči o kůži nebo dodržovat doporučený režim.
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