## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Šafránková Zuzana
Autor práce: Marie Šustová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života pacienta s atopickým ekzémem
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce se věnuje problematice kvality života pacienta s atopickým ekzémem. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými texty a s odbornou terminologií, proto také teoretický celek je možno považovat za dostačující základ pro zpracování empirické části bakalářské práce.

V praktické části k získání potřebných dat studentka vhodně zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného individuálního rozhovoru, který doplnila individuálním pozorováním.

V kapitole Diskuze autorka vysvětluje výsledky průzkumu ve vztahu ke stanoveným cílům a srovnává zjištěné výsledky s výsledky jiných autorů. Doporučení pro praxi je reálné. Chybí příloha „Seznam zkratk“. Jinak práce splňuje požadavky kladené FZS.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: